
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17947 del 07/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/17738 del 24/10/2018

Struttura proponente: SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CONCESSIONE ALLE UNIONI DI COMUNI DEI CONTRIBUTI ANNUALITA' 2018
AI SENSI DEL PRT 2018-2020 (D.G.R. N. 1179/2018).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E
TERRITORIALE

Firmatario: ELETTRA MALOSSI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 06/11/2018

Graziella FioriniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 31



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 gli  artt.  22  e  segg.  della  l.r.  21/2012  e  ss.mm.  che
disciplinano la concessione di contributi alle Unioni di
Comuni;

 il nuovo Programma di riordino territoriale 2018-2020 (di
seguito PRT), approvato con D.G.R.n.1179/2018 e modificato
limitatamente al termine di sottoscrizione degli accordi
triennali  con  D.G.R.  n.  1378/2018,  che  ha  stabilito  i
requisiti ed i criteri per la concessione dei contributi
alle Unioni e le modalità di presentazione delle domande
(cap.7 del PRT);

Evidenziato  che  le  risorse  regionali  disponibili
allocate  sul  capitolo  03205  del  bilancio  finanziario
gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018, a sostegno
delle  Unioni  ammontano  complessivamente  ad  euro
9.573.411,00,  di  cui  euro  300.000,00  in  assestamento,
mentre quelle statali regionalizzate allocate sul cap.3222
sono pari ad euro 7.792.596,26;

Dato atto che entro la prevista data del 10/09/2018,
hanno presentato domanda attraverso PEC le Unioni, divise
per  gruppi,  elencate  nelle  tabelle  A),  B)  e  C)  con
l’indicazione  degli  estremi  della  protocollazione  in
entrata e del numero associato alla domanda attribuito con
criterio cronologico (ai fini dei controlli a campione):

Tabella A) UNIONI AVVIATE

1 BO
Unione dei Comuni Terre di 
Pianura

PG/2018/566754
del 06/09/2018

2 PC
Unione Montana Valli Trebbia e
Luretta

PG/2018/566936
del 06/09/2018

3 PC
Unione dei Comuni Alta Val 
Nure

PG/2018/567003
del 06/09/2018

4 PR
Unione dei comuni Valli Taro e
Ceno

PG/2018/568951
del 07/09/2018

5 MO
Unione Comuni Modenesi Area 
Nord

PG/2018/569246
del 07/09/2018

6 FC
Unione della Romagna Forlivese
– Unione montana

PG/2018/570639
del 10/09/2018

7 RN Unione della Valconca
PG/2018/571276
del 10/09/2018

8 BO Unione Terred'acqua
PG/2018/572170
del 11/09/2018

9 PC Unione dei Comuni della Via PG/2018/572220

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



Emilia Piacentina del 11/09/2018

Tabella B) UNIONI IN SVILUPPO

1 PR Unione Pedemontana parmense
PG/2018/562376
del 04/09/2018

2 FE
Unione dei Comuni “Terre e 
Fiumi”

PG/2018/563516
del 05/09/2018

3 MO Unione Comuni del Sorbara
PG/2018/563429
del 05/09/2018

4 RN Unione di Comuni Valmarecchia
PG/2018/564494
del 05/09/2018

5 PR
Unione montana Appennino Parma 
est

PG/2018/564683
del 05/09/2018

6 MO Unione dei Comuni del Frignano
PG/2018/566971
del 06/09/2018

7 BO Unione Reno Galliera
PG/2018/567531
del 06/09/2018

8 BO
Unione dei Comuni 
dell'Appennino bolognese

PG/2018/573194
del 11/09/2018

9 BO
Unione Valle del Reno, Lavino e
Samoggia

PG/2018/569201
del 07/09/2018

10 RE Unione dei Comuni “Val d'Enza”
PG/2018/569211
del 07/09/2018

11 RE Unione Bassa Reggiana
PG/2018/569226
del 07/09/2018

12 RE Unione Tresinaro Secchia
PG/2018/569262
del 07/09/2018

13 PR Unione Bassa est parmense
PG/2018/569276
del 07/09/2018

14 FE
Unione dei Comuni Valli e 
Delizie

PG/2018/569287
del 07/09/2018

15 BO Nuovo Circondario imolese
PG/2018/570029
del 10/09/2018

16 PC Unione montana Alta Val d'Arda
PG/2018/570549
del 10/09/2018

17 MO
Unione dei Comuni Distretto 
ceramico

PG/2018/570588
del 10/09/2018

18 RE
Unione Montana dell'Appennino 
Reggiano

PG/2018/570693
del 10/09/2018

19 FC
Unione dei Comuni Valle del 
Savio

PG/2018/571414
del 10/09/2018

20 PC
Unione dei Comuni “Bassa Val 
d'Arda Fiume Po”

PG/2018/571512
del 10/09/2018

21 BO Unione Savena - Idice
PG/2018/571551
del 10/09/2018

pagina 3 di 31



22 RE Unione Colline Matildiche
PG/2018/572001
del 11/09/2018

23 RE
Unione dei Comuni Pianura 
reggiana

PG/2018/572078
del 11/09/2018

24 FC Unione Rubicone e Mare
PG/2018/574531
del 12/09/2018

Tabella C) UNIONI MATURE

1 MO Unione "Terre di Castelli”
PG/2018/567046
del 06/09/2018

2 RE Unione Terra di Mezzo
PG/2018/566780
del 06/09/2018

3 MO Unione delle Terre d'Argine
PG/2018/568983
del 07/09/2018

4 PC Unione Valnure e Valchero
PG/2018/570230
del 10/09/2018

5 RA Unione della Romagna Faentina
PG/2018/571375
del 10/09/2018

6 RA
Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna

PG/2018/571950
del 11/09/2018

Dato atto che:

 numerose  domande  e  relativi  allegati  sono  risultati
difformi dal facsimile di domanda o dalle schede funzione
approvate con deliberazione di Giunta n. 1179/2018, quali
sue parti integranti, pubblicate anche sul sito web Unioni
di comuni, con riguardo ad autodichiarazioni relative a
requisiti essenziali per l’ammissibilità della domanda o
per l’ammissione a contributo di determinate funzioni;

 le  predette  domande,  a  seguito  di  specifica  richiesta
istruttoria, sono state quindi rettificate e/o integrate
in conformità ai modelli;

 le domande delle Unioni avviate sono state completate con
la  sottoscrizione,  entro  il  prescritto  termine  del
25/09/2018, degli accordi triennali tra l’Unione, almeno
l’80% dei comuni e la Regione previsti, quale presupposto
d’accesso, dal cap.8 del PRT;

Ritenuto che:

 tutte  le  domande  presentate,  anche  a  seguito  delle
correzioni  e  integrazioni  apportate,  risultino
accoglibili, in quanto attestano il possesso dei requisiti
per  l’accesso ai  contributi richiesti  dal vigente  PRT,
salvi i controlli successivi a campione di cui al cap.7
del PRT;

pagina 4 di 31



 tutte  le  gestioni  associate  richieste  a  finanziamento
sulla  base  delle  schede  funzioni  presentate  e  delle
attestazioni in esse contenute possano essere ammesse a
contributo e tale contributo possa essere concesso nella
misura richiesta, salvi i controlli successivi a campione
di cui al cap.7 del PRT;

 non debba essere riconosciuta tuttavia la maggiorazione
del punteggio come nuova funzione alla sismica in quanto
non  ricorre,  secondo  quanto  stabilisce  il  PRT,  la
condizione  dell’attestazione  del  raggiungimento  del
livello  base di  effettività (cap.4  del PRT)non  essendo
richiesta la compilazione della scheda funzione (cap.4 §1
del  PRT);  analogamente,  per  lo  stesso  motivo,  non  si
ritiene  di  riconoscerla  per  le  nuove  funzioni,
eventualmente  addotte  dalle  Unioni  avviate,  dichiarate
avere i soli requisiti di legge, ai sensi del cap.8 §2
punto 4 del PRT;

Rilevato che i punteggi attribuiti, distintamente alle
Unioni di ciascun gruppo, per ciascuna funzione dichiarata
gestita e i punteggi complessivi per funzioni sono riportati
nell’allegato 1 Tabella 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, riconosciuti secondo il livello di
effettività  attestato  nelle  schede  funzioni,  con  le
maggiorazioni previste dal PRT ai capp.4 e 5 e le riduzioni
in relazione al numero dei comuni partecipanti alla gestione
associata e, nel caso dei subambiti, in relazione al numero
dei comuni del subambito (cap.4 §2 del PRT);

Dato  atto  che  nell’allegato  1  Tabella  2, parte
integrante e sostanziale del presente atto, sono riportati i
punteggi da riconoscere alle Unioni in base all’indicatore di
complessità  territoriale,  governance  e  di  sviluppo  dei
servizi territoriali (v. allegato 2 al PRT), calcolati sul
punteggio complessivo per funzioni di ciascuna Unione; 

Dato  atto  che  le  percentuali  di  punteggio  da
riconoscere alle sole Unioni in sviluppo e mature, in base ai
parametri delle schede di virtuosità prodotte, sono quelle
riportate  nell’allegato  1  Tabella  3, parte  integrante  e
sostanziale del presente atto (che si traducono nei punteggi
riportati nell’allegato 1  Tabella 4; i punteggi totali (per
funzioni, per complessità territoriale ed eventualmente per
virtuosità)  spettanti  alle  Unioni  sono  indicati  nella
medesima Tabella 4;

Evidenziato che in rapporto ai diversi budget previsti
dal PRT a favore dei 3 gruppi di Unioni (v.cap.3 del PRT)i
contributi regionali da assegnare alle singole Unioni in base

pagina 5 di 31



ai punteggi sono riportati, con gli opportuni arrotondamenti,
nell’allegato 1  Tabella 5, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, ai quali sono aggiunte nel
caso delle 2 Unioni in sviluppo dell’Appennino Bolognese e
dell’Appennino Parma est le quote fisse di contributo per
l’allargamento di tali Unioni (v. capp.5 e 9 del PRT);

Dato atto che:

 ai sensi del cap. 3 del PRT, in proporzione ai contributi
regionali di cui all’allegata Tabella 5 è assegnato il
contributo  statale  regionalizzato  2018  spettante  a
ciascuna  Unione,  ossia  il  riparto  della  somma  di  euro
7.792.596,26;  tali  contributi  statali  regionalizzati
ammontano agli importi, con gli opportuni arrotondamenti,
indicati nell’allegato 1 Tabella 6;

 nell’allegato 1  Tabella 7,  con riguardo alle sole Unioni
avviate,  ai  contributi  per  funzioni  sono  aggiunte  le
quote, previste al cap.8 del PRT a sostegno del piano di
sviluppo,  finanziate  con  le  risorse  reperite  in
assestamento (v.cap.3 del PRT) e sono indicati i totali
parziali spettanti;

 nella  successiva  Tabella  8 dell’allegato  1  oltre  alle
quote di contributo indicate nelle precedenti tabelle sono
riportate le ulteriori quote di contributo riservate alle
sole Unioni montane (stabilite nella Tab.4 del PRT Quota
montana distribuita con il metodo territoriale - sup 60%-
pop 40% - applicato ai comuni gestiti con perequazione
territoriale),  addivenendo  così,  opportunamente
arrotondato,  all’importo  totale  spettante  a  ciascuna
Unione a valere sulle risorse regionali;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 1766/2016 che
ha  revocato  il  contributo,  annualità  2015,  pari  a  euro
142.480,07, concesso ai sensi del PRT all’Unione di Comuni
della Via Emilia piacentina e ha stabilito di procedere al
recupero operando una trattenuta pro quota delle predette
risorse, da reintroitare sul pertinente capitolo in entrata,
sui mandati di pagamento relativi ai contributi regionali e
statali regionalizzati spettanti ai sensi del PRT in conto
annualità 2017, 2018 e 2019 e precisamente per il secondo
anno la quota di euro 47.493,36;

Attestato che il PRT 2018-2020 (D.G.R. n. 1179/2018) è
stato pubblicato in data 7/09/2018 ai sensi dell’art. 26 co.
1 del D.lgs. 33/2013;

Visti:

pagina 6 di 31



 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la  l.r.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la l.r. 26 novembre 2001 n. 43 recante “T.U. in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione” e
ss.mm.ii.;

 le leggi regionali approvate in data 27 dicembre 2017: n.
26  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione 2018-2020 (legge di stabilità regionale 2018)”
e  n.  27  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2018-2020”;

 le leggi regionali approvate in data 27 luglio 2018: n.11
“Disposizioni collegate alla legge di assestamento e prima
variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2018-2020” e n.12 “Assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2017,
n.  2191  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  di
Previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2018–2020”  e
successiva modifica;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa
prevista e che pertanto col presente atto si possa procedere
all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di euro
9.543.411,00 sul cap. 03205, dell’impegno di spesa di euro
7.792.596,26  sul  cap.  03222  del  bilancio  finanziario
gestionale 2018-2020, per l’anno di previsione 2018;

Dato atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
disposti  in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per
l’esercizio  finanziario  2018  è  compatibile  con  le
prescrizioni  previste  all’art.  6  del  citato  D.lgs.  n.
118/2011 e s.m.i.;

Dato atto altresì che si procederà alla liquidazione
dei  contributi  concessi  col  presente  provvedimento  con
successiva propria determinazione, dopo l’effettuazione delle
pubblicazioni ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013;

pagina 7 di 31



Visti:

 la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  recante  "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

 la  determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4,  recante  "Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136";

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.;

 la DGR n. 93/2018 recante “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 2189
del 21 dicembre 2015, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del
28 aprile 2016, n. 702 del 16 maggio 2016, n. 1107 dell’11
luglio 2016, n. 1059/2018 e n. 468 del 10 aprile 2017 “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale  alle
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 9819 del 25
giugno 2018 “Conferimento incarichi dirigenziali nell'ambito
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni”;

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale
n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007" e successive modifiche ed integrazioni, per quanto
applicabile;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1300  del
05/02/2018  avente  ad  oggetto  “Nomina  dei  responsabili  di
procedimento  ai  sensi  degli  articoli  5  e  ss.  della  l.
241/1990  e  ss.mm.  e  degli  articoli  11  e  ss.  della  l.r.
32/1993”;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 8 di 31



Attestato che il sottoscritto non si trova in situa-
zione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di accogliere, in esito alla relativa istruttoria, tutte
le  domande  di  contributo  presentate  dalle  Unioni  di
Comuni, elencate nelle premesse, ai sensi del PRT 2018-
2020  approvato con  D.G.R. n.  1179/2018, modificato  con
D.G.R. n. 1378/2018;

b) di concedere alle Unioni che hanno presentato domanda i
contributi regionali complessivi, annualità 2018, indicati
nell’allegato 1 Tabella 8, parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione,  sulla  base  delle
autodichiarazioni contenute nelle domande presentate e nei
relativi allegati, comprendenti anche le specifiche quote
assegnate alle Unioni montane e alle Unioni avviate (v.
TABELLA A di cui al successivo punto e), per un ammontare
totale di euro 9.543.411,00;

c) di concedere alle Unioni che hanno presentato domanda i
contributi statali regionalizzati indicati nell’allegato 1
Tabella  6, parte  integrante e  sostanziale del  presente
atto, quantificati secondo le disposizioni del cap. 3 del
PRT (v. TABELLA B di cui al successivo punto g), per un
ammontare totale di euro 7.792.596,26;

d) di imputare la spesa complessiva di euro 9.543.411,00 sul
capitolo 3205 “Contributi alle forme stabili di gestione
associata (art. 11 e art. 14, comma 2 l.r. 26 aprile 2001,
n. 11 abrogata; art. 21 bis, l.r. 30 giugno 2008, n. 10;
artt.  22,  23,  24,  l.r.  21  dicembre  2012,  n.  21)”  del
bilancio  finanziario  gestionale  2018-2020,  anno  di
previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato  con  deliberazione  di  G.R.  n.  2191/2017  ai
seguenti numeri di impegno:

TABELLA A) Contributi regionali

Prov. Ente beneficiario
Importo

impegnato
Numero
impegno

MO Unione delle Terre d'Argine 245.528,44 6504

MO Unione Terre di Castelli 232.260,10 6505

PC Unione Valnure e Valchero 172.048,44 6506

pagina 9 di 31



RA
Unione dei Comuni della
Bassa Romagna

322.189,80 6507

RA
Unione della Romagna
Faentina

500.799,30 6508

RE Unione Terra di Mezzo 161.759,10 6509

BO Nuovo circondario imolese 223.973,09 6510

BO
Unione dei Comuni
dell'Appennino Bolognese

652.931,93 6511

BO
Unione dei Comuni Valle del
Reno, Lavino e Samoggia

278.300,69 6512

BO Unione Reno Galliera 222.158,35 6513

BO Unione Savena - Idice 328.870,59 6514

FC
Unione dei Comuni Valle
del Savio

376.249,07 6515

FC Unione Rubicone mare 95.225,01 6516

FE
Unione dei Comuni Terre
e Fiumi

143.855,15 6517

FE Unione Valli e delizie 116.476,37 6518

MO Unione Comuni del Sorbara 106.945,96 6519

MO
Unione Comuni Distretto
Ceramico

192.945,35 6520

MO
Unione dei Comuni del
Frignano

423.138,63 6521

PC
Unione Bassa Val d'Arda
fiume Po

68.481,92 6522

PC
Unione dei comuni montani
Alta Val d'Arda

108.604,78 6523

PR Unione Bassa Est Parmense 62.805,20 6524

PR
Unione Montana Appennino
Parma Est

484.143,80 6525

PR Unione Pedemontana Parmense 121.878,62 6526

RE Unione Bassa Reggiana 201.067,28 6527

RE Unione Colline Matildiche 91.849,09 6528

RE
Unione Montana dei comuni
dell'Appennino Reggiano

546.635,64 6529

pagina 10 di 31



RE Unione Pianura Reggiana 132.867,61 6530

RE Unione Tresinaro Secchia 92.820,37 6531

RE Unione Val d'Enza 125.571,24 6532

RN
Unione di Comuni
Valmarecchia

383.169,51 6533

BO Unione Comuni Terre Pianura 152.090,34 6534

BO Unione Terre d'acqua 107.107,82 6535

FC
Unione dei Comuni della
Romagna Forlivese

496.046,73 6536

MO
Unione Comuni Modenesi
Area Nord

159.372,62 6537

PC
Unione dei Comuni Alta
Val Nure

276.152,27 6538

PC
Unione dei Comuni della
Via Emilia Piacentina

81.927,02 6539

PC
Unione Montana Valli
Trebbia e Luretta

262.090,87 6540

PR
Unione dei Comuni delle
Valli del Taro e del Ceno

680.951,28 6541

RN Unione della Valconca 112.121,62 6542

Totale 9.543.411,00

e) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

Enti Beneficiari Mission
e

Progr
amma

codice economico COFOG Transazi
oni UE

SIOPE C.I.
spesa

Gesti
one

Ordin
aria

Unioni di comuni 18 01 U.1.04.01.02.005 01.8 8 1040102005 3 3

Nuovo Circondario
imolese

18 01 U.1.04.01.02.999 01.8 8 1040102999 3 3

f) di imputare la spesa complessiva di euro 7.792.596,26 sul
cap.  U03222  “Contributi  alle  unioni  dei  comuni  per  il
sostegno dell'associazionismo (art. 1, comma 154, l. 23
dicembre 2005, n. 266; Intesa Conferenza unificata rep.
936  del  1°  marzo  2006)  -  Mezzi  statali“  del  Bilancio
finanziario gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018,
che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
deliberazione di G.R. n. 2191/2017 ai seguenti numeri di
impegno:

pagina 11 di 31



TABELLA B) Contributi statali regionalizzati

Prov. Ente beneficiario
Importo

impegnato
Numero
impegno

MO Unione delle Terre d'Argine 377.123,80 6543

MO Unione Terre di Castelli 200.551,71 6544

PC Unione Valnure e Valchero 264.260,88 6545

RA
Unione dei Comuni della
Bassa Romagna

494.873,18 6546

RA
Unione della Romagna
Faentina

411.491,87 6547

RE Unione Terra di Mezzo 248.456,79 6548

BO Nuovo circondario imolese 190.653,98 6549

BO
Unione dei Comuni
dell'Appennino Bolognese

276.074,49 6550

BO
Unione dei Comuni Valle del
Reno, Lavino e Samoggia

164.796,76 6551

BO Unione Reno Galliera 341.228,09 6552

BO Unione Savena - Idice 148.639,24 6553

FC
Unione dei Comuni Valle
del Savio

142.798,42 6554

FC Unione Rubicone mare 146.262,56 6555

FE
Unione dei Comuni Terre
e Fiumi

220.956,88 6556

FE Unione Valli e delizie 178.903,95 6557

MO Unione Comuni del Sorbara 164.265,56 6558

MO
Unione Comuni Distretto
Ceramico

126.990,28 6559

MO
Unione dei Comuni del
Frignano

150.759,46 6560

PC
Unione Bassa Val d'Arda
fiume Po

105.186,03 6561

PC
Unione dei comuni montani
Alta Val d'Arda

116.061,69 6562

PR Unione Bassa Est Parmense 96.466,77 6563

PR
Unione Montana Appennino
Parma Est

278.149,05 6564

pagina 12 di 31



PR Unione Pedemontana Parmense 187.201,65 6565

RE Unione Bassa Reggiana 308.832,88 6566

RE Unione Colline Matildiche 141.077,24 6567

RE
Unione Montana dei comuni
dell'Appennino Reggiano

223.684,92 6568

RE Unione Pianura Reggiana 204.080,38 6569

RE Unione Tresinaro Secchia 142.569,11 6570

RE Unione Val d'Enza 192.873,39 6571

RN
Unione di Comuni
Valmarecchia

205.794,02 6572

BO Unione Comuni Terre Pianura 187.526,85 6573

BO Unione Terre d'acqua 118.435,14 6574

FC
Unione dei Comuni della
Romagna Forlivese

202.847,37 6575

MO
Unione Comuni Modenesi
Area Nord

198.712,19 6576

PC
Unione dei Comuni Alta
Val Nure

171.515,36 6577

PC
Unione dei Comuni della
Via Emilia Piacentina

79.758,23 6578

PC
Unione Montana Valli
Trebbia e Luretta

110.205,10 6579

PR
Unione dei Comuni delle
Valli del Taro e del Ceno

146.394,82 6580

RN Unione della Valconca 126.136,17 6581

Totale 7.792.596,26

g) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

Enti Beneficiari Mission
e

Progr
amma codice economico COFOG Transazi

oni UE SIOPE C.I.
spesa

Gesti
one

Ordin
aria

Unioni di comuni 18 01 U.1.04.01.02.005 01.8 8 1040102005 3 3

Nuovo Circondario
imolese 18 01 U.1.04.01.02.999 01.8 8 1040102999 3 3

pagina 13 di 31



h) di procedere, in attuazione della deliberazione di Giunta
n. 1766/2016 che ha revocato all’Unione di Comuni della
Via Emilia piacentina il contributo, annualità 2015, pari
a euro 142.480,07, al recupero della somma di 47.493,36
euro a carico della predetta Unione operando la seconda
trattenuta  pro  quota,  da  reintroitare  sul  pertinente
capitolo in entrata, sui mandati di pagamento relativi ai
contributi regionali e statali regionalizzati concessi col
presente provvedimento;

i) di dare atto che, dopo l’effettuazione delle pubblicazioni
ai sensi all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 e succ. mod., con
ulteriore  propria  determinazione  si  provvederà  alla
liquidazione dei contributi concessi, ai sensi del citato
D.lgs. 118/2011 nonché della deliberazione n. 2416/2008 e
ss.mm., ad avvenuta esecutività del presente atto;

j) di dare inoltre atto che si provvederà agli adempimenti
previsti dall'art. 56, comma 7, del D.lgs. 2018/2011.

Elettra Malossi

pagina 14 di 31



Tabella 1- Punteggi totalizzati per funzioni gestite e finanziate dal PRT 2018- in VA 

”  
Gestione unificata “Governo del 

territorio  
Gestione unificata “Servizi 

finanziari”  

Prov  Unioni  Gruppo ICT  
Gestione 
personale  

Polizia 
municipale 

Protezione 
civile  

Servizi 
sociali  

Pianific. 
urbanistica  

SUE-
SUAP e 
sismica 

Lavori pubblici – 
Ambiente - 

Energia  

Istruzione 
pubblica  

CUC  
Servizi 

finanziari  
Controllo 

di gestione  
Tributi  Totale 

MO 
Unione delle Terre 
d'Argine 

MATURE 4,75 7,70 10,00 4,25 14,40 0,00 3,00 0,00 11,25 6,50 19,11 11,90 11,90 104,76 

MO 
Unione Terre di 
Castelli 

MATURE 3,75 8,70 9,00 4,25 15,00 0,00 1,00 0,00 9,60 8,00 0,00 0,00 0,00 59,30 

PC 
Unione Valnure e 
Valchero 

MATURE 4,00 7,50 8,50 5,00 11,40 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 17,43 14,00 14,00 83,83 

RA 
Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

MATURE 5,00 10,00 8,50 4,50 15,00 12,75 10,00 0,00 15,00 9,00 21,00 14,00 14,00 138,75 

RA 
Unione della 
Romagna Faentina 

MATURE 4,50 10,00 9,00 0,00 13,50 9,75 3,00 9,20 0,00 9,50 18,69 14,00 9,80 110,94 

RE 
Unione Terra di 
Mezzo 

MATURE 4,75 8,10 8,50 3,50 13,20 0,00 0,00 8,70 0,00 0,00 0,00 15,00 8,50 70,25 

BO 
Nuovo circondario 
imolese 

IN 
SVILUPPO 

4,25 5,90 5,00 0,00 11,40 9,00 1,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 9,00 53,05 

BO 
Unione dei Comuni 
dell'Appennino 
Bolognese 

IN 
SVILUPPO 

3,75 8,00 3,09 5,00 15,00 0,00 3,00 0,00 12,60 7,00 0,00 0,00 0,00 57,44 

BO 
Unione dei Comuni 
Valle del Reno, 
Lavino e Samoggia 

IN 
SVILUPPO 

4,25 8,60 3,90 3,75 14,40 0,00 1,00 0,00 0,00 6,50 0,00 0,00 0,00 42,40 

BO 
Unione Reno 
Galliera 

IN 
SVILUPPO 

4,50 8,60 10,00 4,25 12,90 13,50 3,00 0,00 12,60 8,00 0,00 10,50 0,00 87,85 

BO 
Unione Savena - 
Idice 

IN 
SVILUPPO 

3,75 0,00 0,00 3,75 11,10 0,00 3,00 0,00 0,00 8,00 0,00 8,50 0,00 38,10 

FC 
Unione dei Comuni 
Valle del Savio 

IN 
SVILUPPO 

4,50 0,00 0,00 4,25 15,00 0,00 2,83 0,00 0,00 9,50 0,00 0,00 0,00 36,08 

FC 
Unione Rubicone 
mare 

IN 
SVILUPPO 

3,25 6,90 3,61 4,25 14,40 0,00 0,89 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00 39,97 

FE 
Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi 

IN 
SVILUPPO 

3,00 0,00 10,00 0,00 13,50 15,00 10,00 0,00 0,00 6,50 0,00 0,00 0,00 58,00 

FE Unione Valli e delizie 
IN 

SVILUPPO 
4,25 0,00 10,00 0,00 0,00 12,00 9,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,00 8,50 49,25 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 15 di 31



  “Governo del territorio”    “Servizi finanziari”  

Prov  Unioni  Gruppo ICT  
Gestione 
personale  

Polizia 
municipale  

Protezione 
civile  

Servizi 
sociali  

Pianific. 
urbanistica  

SUE-
SUAP e 
sismica 

Lavori 
pubblici – 

Ambiente - 
Energia  

Istruzione 
pubblica  

CUC  
Servizi 

finanziari  
Controllo 

di gestione  
Tributi  Totale 

MO 
Unione Comuni del 
Sorbara 

IN 
SVILUPPO 4,50 6,67 6,00 3,25 14,40 0,00 3,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 43,82 

MO 
Unione Comuni 
Distretto Ceramico 

IN 
SVILUPPO 

4,55 2,48 0,00 3,75 14,40 0,00 3,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 35,68 

MO 
Unione dei Comuni 
del Frignano 

IN 
SVILUPPO 

3,00 0,00 7,50 5,00 13,50 0,00 3,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 39,50 

PC 
Unione Bassa Val 
d'arda fiume Po 

IN 
SVILUPPO 

3,25 0,00 6,50 2,50 11,40 0,00 2,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,00 0,00 31,15 

PC 
Unione dei comuni 
montani alta val 
d'arda 

IN 
SVILUPPO 

3,25 0,00 6,50 3,50 11,10 0,00 2,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 32,35 

PR 
Unione Bassa Est 
Parmense 

IN 
SVILUPPO 

3,50 6,00 6,50 4,25 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,00 0,00 27,75 

PR 
Unione Montana 
Appennino Parma 
Est 

IN 
SVILUPPO 

4,50 6,60 7,29 4,25 12,30 0,00 3,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 45,94 

PR 
Unione 
Pedemontana 
Parmense 

IN 
SVILUPPO 

4,75 7,90 10,00 5,00 12,90 0,00 3,00 0,00 0,00 6,50 0,00 0,00 0,00 50,05 

RE 
Unione Bassa 
Reggiana 

IN 
SVILUPPO 

3,00 6,50 9,00 4,25 13,50 0,00 1,75 0,00 10,20 8,00 0,00 9,00 10,00 75,20 

RE 
Unione Colline 
Matildiche 

IN 
SVILUPPO 

3,50 7,10 7,50 4,25 12,60 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 42,95 

RE 

Unione Montana dei 
comuni 
dell'Appennino 
Reggiano 

IN 
SVILUPPO 

4,00 7,20 8,00 4,25 12,00 0,00 2,00 0,00 10,95 8,00 0,00 0,00 0,00 56,40 

RE 
Unione Pianura 
Reggiana 

IN 
SVILUPPO 

4,00 8,40 10,00 4,25 15,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,25 57,90 

RE 
Unione Tresinaro 
Secchia 

IN 
SVILUPPO 

3,50 6,30 8,50 3,50 12,30 0,00 0,00 0,00 0,00 6,50 0,00 0,00 0,00 40,60 

RE Unione Val d'Enza 
IN 

SVILUPPO 
3,50 7,43 8,50 3,50 14,40 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 7,50 0,00 52,83 

RN 
Unione di Comuni 
Valmarecchia 

IN 
SVILUPPO 

3,50 10,00 10,00 5,00 13,50 0,00 2,00 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00 0,00 53,00 

pagina 16 di 31



            

 Gestione unificata “Governo del 
territorio 

 
Gestione unificata “Servizi 

finanziari 
 

 

 Unioni  

 

ICT  
Gestione 

del 
personale  

Polizia 
municipale  

Protezione 
civile  

Servizi 
sociali  

Pianific. 
urbanistica  

SUE-SUAP e 
sismica 

Lavori 
pubblici – 
Ambiente 
- Energia  

Istruzione 
pubblica  

CUC  
Servizi 

finanziari  

Controllo 
di 

gestione  
Tributi  Totale 

BO 
Unione Comuni 
Terre Pianura 

AVVIATE 4,25 8,00 4,25 2,50 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 8,50 0,00 0,00 6,67 36,17 

BO 
Unione Terre 
d'acqua 

AVVIATE 4,50 6,90 8,50 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,90 

FC 

Unione dei 
Comuni della 
Romagna 
Forlivese 

AVVIATE 3,25 0,00 8,50 5,00 6,00 3,00 2,60 0,00 0,00 4,67 0,00 0,00 2,67 35,68 

MO 
Unione Comuni 
Modenesi Area 
Nord 

AVVIATE 4,00 0,00 5,83 3,00 12,60 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,89 36,32 

PC 
Unione dei 
Comuni Alta Val 
Nure 

AVVIATE 4,00 0,00 6,50 2,00 12,60 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,10 

PC 
Unione dei 
Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

AVVIATE 2,50 4,00 0,00 2,50 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 16,00 

PC 
Unione Montana 
Valli Trebbia e 
Luretta 

AVVIATE 2,00 0,00 0,00 2,50 13,50 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

PR 

Unione dei 
comuni delle valli 
del taro e del 
ceno 

AVVIATE 2,00 0,00 0,00 2,00 12,90 0,00 2,89 0,00 0,00 6,42 0,00 0,00 0,00 26,21 

RN 
Unione della 
Valconca 

AVVIATE 2,50 0,00 7,50 5,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 5,69 0,00 0,00 0,00 22,69 

pagina 17 di 31



Tabella 2 – Premialità per la complessità territoriale dell’Unione- PRT 2018- Punti in VA 

Prov  Unioni  Gruppo 
Totale punteggi 
derivate dalle 

schede funzione 

Coefficienti di 
complessità 
territoriale 

Punteggi derivati 
dalla Complessità 

territoriale 

MO Unione delle Terre d'Argine MATURE 104,76 14,25258651 14,93 

MO Unione Terre di Castelli MATURE 59,30 13,55007159 8,04 

PC Unione Valnure e Valchero MATURE 83,83 8,432422403 7,07 

RA Unione dei Comuni della Bassa Romagna MATURE 138,75 8,077937534 11,21 

RA Unione della Romagna Faentina MATURE 110,94 11,11466517 12,33 

RE Unione Terra di Mezzo MATURE 70,25 5,020923215 3,53 

BO Nuovo circondario imolese IN SVILUPPO 53,05 11,88305768 6,30 

BO 
Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese 

IN SVILUPPO 57,44 19,99513341 11,49 

BO 
Unione dei Comuni Valle del Reno, Lavino e 
Samoggia 

IN SVILUPPO 42,40 11,24482564 4,77 

BO Unione Reno Galliera IN SVILUPPO 87,85 8,164806253 7,17 

BO Unione Savena - Idice IN SVILUPPO 38,10 14,71078531 5,60 

FC Unione dei Comuni Valle del Savio IN SVILUPPO 36,08 16,50632481 5,96 

FC Unione Rubicone mare IN SVILUPPO 39,97 10,98515178 4,39 

FE Unione dei Comuni Terre e Fiumi IN SVILUPPO 58,00 13,77973933 7,99 

FE Unione Valli e delizie IN SVILUPPO 49,25 6,120583121 3,01 

MO Unione Comuni del Sorbara IN SVILUPPO 43,82 12,84024602 5,63 

MO Unione Comuni Distretto Ceramico IN SVILUPPO 35,68 12,78944837 4,56 

MO Unione dei Comuni del Frignano IN SVILUPPO 39,50 18,00650177 7,11 

PC Unione Bassa Val d'arda fiume Po IN SVILUPPO 31,15 7,943258849 2,47 

PC Unione dei comuni montani alta val d'arda IN SVILUPPO 32,35 13,6859229 4,43 

PR Unione Bassa Est Parmense IN SVILUPPO 27,75 8,124615517 2,25 

PR Unione Montana Appennino Parma Est IN SVILUPPO 45,94 19,43058552 8,93 

PR Unione Pedemontana Parmense IN SVILUPPO 50,05 7,564180416 3,79 

RE Unione Bassa Reggiana IN SVILUPPO 75,20 14,28079464 10,74 

RE Unione Colline Matildiche IN SVILUPPO 42,95 5 2,15 

RE 
Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

IN SVILUPPO 56,40 19,78068169 11,16 

RE Unione Pianura Reggiana IN SVILUPPO 57,90 8,672566171 5,02 

RE Unione Tresinaro Secchia IN SVILUPPO 40,60 11,25221347 4,57 

RE Unione Val d'Enza IN SVILUPPO 52,83 9,715437464 5,13 

RN Unione di Comuni Valmarecchia IN SVILUPPO 53,00 18,12303178 9,61 

 

pagina 18 di 31



Prov  Unioni  Gruppo 
Totale punteggi 
derivate dalle 

schede funzione 

Coefficienti di 
complessità 
territoriale 

Punteggi derivati 
dalla Complessità 

territoriale 

BO Unione Comuni Terre Pianura AVVIATE 36,17 9,454153517 3,42 

BO Unione Terre d'acqua AVVIATE 22,90 9,174788529 2,10 

FC Unione dei Comuni della Romagna Forlivese AVVIATE 35,68 20 7,14 

MO Unione Comuni Modenesi Area Nord AVVIATE 36,32 15,48600824 5,62 

PC Unione dei Comuni Alta Val Nure AVVIATE 31,10 16,41794245 5,11 

PC 
Unione dei Comuni della Via Emilia 
Piacentina 

AVVIATE 16,00 5,228363406 0,84 

PC Unione Montana Valli Trebbia e Luretta AVVIATE 20,00 16,31855498 3,26 

PR 
Unione dei comuni delle valli del taro e del 
ceno 

AVVIATE 26,21 17,92601483 4,70 

RN Unione della Valconca AVVIATE 22,69 17,36275413 3,94 

 

pagina 19 di 31



Tab. 3 - Premialità per la virtuosità delle Unioni IN SVILUPPO e MATURE- PRT 2018 – maggiorazione punteggi- in % 

Prov Unione Gruppo  

a. l’Unione ha 
un “Direttore” (o 
altra figura con 

mandato di natura 
strategico 

programmatica 
che risponda 

dell’attuazione 
della strategia) 

b. l’Unione ha 
approvato 
insieme ai 
Comuni un 
unico piano 

sulla 
trasparenza e 

l’anticorruzione 

c.  l’Unione ha 
approvato un 
documento di 

programmazione 
strategica delle 

politiche di 
sviluppo del 

territorio 

d. l’Unione ha 
adottato 

annualmente atti di 
programmazione 

integrata e 
coordinata dei 

bilanci, del DUP e 
della performance 
dell’Unione e dei 

Comuni 

e. l’Unione ha raggiunto una 
soglia minima dell’indice di 

effettività  
30%<effettività<49% =1% 
50%<effettività<69%=2% 

70%<Effettività<100%=3% 

f. l’Unione ha 
sottoscritto 
progetti di 

sviluppo del 
territorio con il 
coinvolgimento 

degli stakeholders  

g. l’Unione ha 
aumentato nell’ultimo 
triennio i conferimenti 
di funzioni, anche non 
previste dal PRT 2018-

2020 (es: cultura, 
turismo etc.) 

≥2 funzioni=1%;  
≥5 funzioni=2% 

Totale 
maggiorazione - 

in % 

MO 
Unione delle Terre 
d'Argine 

MATURE 3% 0% 3% 3% 3% 0% 1% 13% 

MO 
Unione Terre di 
Castelli 

MATURE 3% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 6% 

PC 
Unione Valnure e 
Valchero 

MATURE 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 3% 

RA 
Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3% 0% 18% 

RA 
Unione della 
Romagna Faentina 

MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2% 20% 

RE 
Unione Terra di 
Mezzo 

MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2% 20% 

BO 
Nuovo circondario 
imolese 

IN SVILUPPO 0% 0% 3% 0% 0% 0% 0% 3% 

BO 
Unione dei Comuni 
dell'Appennino 
Bolognese 

IN SVILUPPO 3% 0% 0% 0% 0% 3% 2% 8% 

BO 
Unione dei Comuni 
Valle del Reno, 
Lavino e Samoggia 

IN SVILUPPO 3% 0% 3% 3% 0% 3% 1% 13% 

BO 
Unione Reno 
Galliera 

IN SVILUPPO 3% 3% 3% 0% 2% 3% 2% 16% 

BO 
Unione Savena - 
Idice 

IN SVILUPPO 3% 0% 0% 3% 0% 3% 1% 10% 

FC 
Unione dei Comuni 
Valle del Savio 

IN SVILUPPO 3% 3% 0% 0% 0% 3% 1% 10% 

FC 
Unione Rubicone 
mare 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 3% 0% 3% 0% 6% 

FE 
Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi 

IN SVILUPPO 0% 0% 3%  1% 3% 1% 8% 

FE Unione Valli e delizie IN SVILUPPO 0% 0% 3% 3% 1% 3% 0% 10% 

MO 
Unione Comuni del 
Sorbara 

IN SVILUPPO 3% 0% 0% 3% 0% 0% 1% 7% 

           

pagina 20 di 31



Prov Unione 
Gruppo di 

appartenenza 

a. l’Unione ha 
un “Direttore” (o 
altra figura con 

mandato di natura 
strategico 

programmatica 
che risponda 

dell’attuazione 
della strategia) 

b. l’Unione ha 
approvato 
insieme ai 
Comuni un 
unico piano 

sulla 
trasparenza e 

l’anticorruzione 

c.  l’Unione ha 
approvato un 
documento di 

programmazione 
strategica delle 

politiche di 
sviluppo del 

territorio 

d. l’Unione ha 
adottato 

annualmente atti di 
programmazione 

integrata e 
coordinata dei 

bilanci, del DUP e 
della performance 
dell’Unione e dei 

Comuni 

e. l’Unione ha raggiunto una 
soglia minima dell’indice di 

effettività  
30%<effettività<49% =1% 
50%<effettività<69%=2% 

70%<Effettività<100%=3% 

f. l’Unione ha 
sottoscritto 
progetti di 

sviluppo del 
territorio con il 
coinvolgimento 

degli stakeholders 
(es. Progetti 

Europei) 

g. l’Unione ha 
aumentato nell’ultimo 
triennio i conferimenti 
di funzioni, anche non 
previste dal PRT 2018-

2020 (es: cultura, 
turismo etc.) 

≥2 funzioni=1%;  
≥5 funzioni=2% 

Totale 
maggiorazione - 

in % 

MO 
Unione Comuni 
Distretto Ceramico 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 0% 
0% 

0% 1% 1% 

MO 
Unione dei Comuni 
del Frignano 

IN SVILUPPO 3% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 4% 

PC 
Unione Bassa Val 
d'arda fiume Po 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

PC 
Unione dei comuni 
montani alta val 
d'arda 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 

PR 
Unione Bassa Est 
Parmense 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 3% 

PR 
Unione Montana 
Appennino Parma 
Est 

IN SVILUPPO 3% 0% 3% 0% 0% 3% 1% 10% 

PR 
Unione 
Pedemontana 
Parmense 

IN SVILUPPO 3% 3% 0% 3% 0% 3% 0% 12% 

RE 
Unione Bassa 
Reggiana 

IN SVILUPPO 3% 3% 3% 3% 1% 3% 1% 17% 

RE 
Unione Colline 
Matildiche 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

RE 

Unione Montana dei 
comuni 
dell'Appennino 
Reggiano 

IN SVILUPPO 3% 0% 0% 0% 0% 3% 1% 7% 

RE 
Unione Pianura 
Reggiana 

IN SVILUPPO 0% 3% 0% 0% 1% 0% 0% 4% 

RE 
Unione Tresinaro 
Secchia 

IN SVILUPPO 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 

RE Unione Val d'Enza IN SVILUPPO 3% 0% 0% 3% 0% 0% 1% 7% 

RN 
Unione di Comuni 
Valmarecchia 

IN SVILUPPO 0% 0% 3% 0% 0% 3% 0% 6% 

pagina 21 di 31



Tab. 4 – Punteggi Totali per funzioni gestite e premialità- PRT 2018 -in VA 

Prov Unioni  Gruppo 
Punteggi derivati 

dalle schede 
funzione 

Punteggi derivati 
dalla Complessità del 

territorio 

Punteggi derivati 
dalla Virtuosità 

Punteggi 
Totali 

MO Unione delle Terre d'Argine MATURE 104,76 14,93 13,62 133,31 

MO Unione Terre di Castelli MATURE 59,30 8,04 3,56 70,89 

PC Unione Valnure e Valchero MATURE 83,83 7,07 2,51 93,41 

RA 
Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna 

MATURE 138,75 11,21 24,98 174,93 

RA 
Unione della Romagna 
Faentina 

MATURE 110,94 12,33 22,19 145,46 

RE Unione Terra di Mezzo MATURE 70,25 3,53 14,05 87,83 

BO Nuovo circondario imolese IN SVILUPPO 53,05 6,30 1,59 60,95 

BO 
Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese 

IN SVILUPPO 57,44 11,49 4,60 73,52 

BO 
Unione dei Comuni Valle del 
Reno, Lavino e Samoggia 

IN SVILUPPO 42,40 4,77 5,51 52,68 

BO Unione Reno Galliera IN SVILUPPO 87,85 7,17 14,06 109,08 

BO Unione Savena - Idice IN SVILUPPO 38,10 5,60 3,81 47,51 

FC 
Unione dei Comuni Valle del 
Savio 

IN SVILUPPO 36,08 5,96 3,61 45,65 

FC Unione Rubicone mare IN SVILUPPO 39,97 4,39 2,40 46,76 

FE 
Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi 

IN SVILUPPO 58,00 7,99 4,64 70,63 

FE Unione Valli e delizie IN SVILUPPO 49,25 3,01 4,93 57,19 

MO Unione Comuni del Sorbara IN SVILUPPO 43,82 5,63 3,07 52,51 

MO 
Unione Comuni Distretto 
Ceramico 

IN SVILUPPO 35,68 4,56 0,36 40,59 

MO 
Unione dei Comuni del 
Frignano 

IN SVILUPPO 39,50 7,11 1,58 48,19 

PC 
Unione Bassa Val d'arda 
fiume Po 

IN SVILUPPO 31,15 2,47 0,00 33,62 

PC 
Unione dei comuni montani 
alta val d'arda 

IN SVILUPPO 32,35 4,43 0,32 37,10 

PR Unione Bassa Est Parmense IN SVILUPPO 27,75 2,25 0,83 30,84 

PR 
Unione Montana Appennino 
Parma Est 

IN SVILUPPO 45,94 8,93 4,59 59,45 

PR 
Unione Pedemontana 
Parmense 

IN SVILUPPO 50,05 3,79 6,01 59,84 

RE Unione Bassa Reggiana IN SVILUPPO 75,20 10,74 12,78 98,72 

RE Unione Colline Matildiche IN SVILUPPO 42,95 2,15 0,00 45,10 

RE 
Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

IN SVILUPPO 56,40 11,16 3,95 71,50 

RE Unione Pianura Reggiana IN SVILUPPO 57,90 5,02 2,32 65,24 

RE Unione Tresinaro Secchia IN SVILUPPO 40,60 4,57 0,41 45,57 

RE Unione Val d'Enza IN SVILUPPO 52,83 5,13 3,70 61,65 

RN 
Unione di Comuni 
Valmarecchia 

IN SVILUPPO 53,00 9,61 3,18 65,79 

BO 
Unione Comuni Terre 
Pianura 

AVVIATE 36,17 3,42   39,59 

BO Unione Terre d'acqua AVVIATE 22,90 2,10   25,00 

FC 
Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

AVVIATE 35,68 7,14   42,82 

MO 
Unione Comuni Modenesi 
Area Nord 

AVVIATE 36,32 5,62   41,95 

PC 
Unione dei Comuni Alta Val 
Nure 

AVVIATE 31,10 5,11   36,21 

       

pagina 22 di 31



Unioni  Prov Gruppo 
Punteggi derivati 

dalle schede 
funzione 

Punteggi derivati 
dalla Complessità del 

territorio 

Punteggi derivati 
dalla Virtuosità 

Punteggi 
Totali 

Unione dei Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

PC AVVIATE 16,00 0,84   16,84 

Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta 

PC AVVIATE 20,00 3,26   23,26 

Unione dei comuni delle valli 
del taro e del ceno 

PR AVVIATE 26,21 4,70   30,90 

Unione della Valconca RN AVVIATE 22,69 3,94   26,63 

 
  

pagina 23 di 31



Tab. 5 – Contributi REGIONALI derivati da funzioni associate con premialità e allargamenti PRT2018- in € 
 

Prov Unioni  Gruppi 
Totale Punti 

Funzione 

 Contributi 
REGIONALI 
derivati da 
funzioni e 

premialità-2018 
(A) 

Contributi per 
allargamenti e 

coincidenza 
con ATO 

(B) 

Contributi 
REGIONALI 
2018 con 

allargamenti  
(A+B) 

MO 
Unione delle Terre 
d'Argine 

MATURE 133,31 245.528,44 0 245.528,44 

MO Unione Terre di Castelli MATURE 70,89 130.570,25 0 130.570,25 

PC 
Unione Valnure e 
Valchero 

MATURE 93,41 172.048,44 0 172.048,44 

RA 
Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna 

MATURE 174,93 322.189,80 0 322.189,80 

RA 
Unione della Romagna 
Faentina 

MATURE 145,46 267.903,96 0 267.903,96 

RE Unione Terra di Mezzo MATURE 87,83 161.759,10 0 161.759,10 

BO 
Nuovo circondario 
imolese 

IN SVILUPPO 60,95 124.126,28 0 124.126,28 

BO 
Unione dei Comuni 
dell'Appennino 
Bolognese 

IN SVILUPPO 73,52 149.739,76 30.000,00 179.739,76 

BO 
Unione dei Comuni Valle 
del Reno, Lavino e 
Samoggia 

IN SVILUPPO 52,68 107.291,80 0 107.291,80 

BO Unione Reno Galliera IN SVILUPPO 109,08 222.158,35 0 222.158,35 

BO Unione Savena - Idice IN SVILUPPO 47,51 96.772,37 0 96.772,37 

FC 
Unione dei Comuni Valle 
del Savio 

IN SVILUPPO 45,65 92.969,67 0 92.969,67 

FC Unione Rubicone mare IN SVILUPPO 46,76 95.225,01 0 95.225,01 

FE 
Unione dei Comuni Terre 
e Fiumi 

IN SVILUPPO 70,63 143.855,15 0 143.855,15 

FE Unione Valli e delizie IN SVILUPPO 57,19 116.476,37 0 116.476,37 

MO 
Unione Comuni del 
Sorbara 

IN SVILUPPO 52,51 106.945,96 0 106.945,96 

MO 
Unione Comuni Distretto 
Ceramico 

IN SVILUPPO 40,59 82.677,69 0 82.677,69 

MO 
Unione dei Comuni del 
Frignano 

IN SVILUPPO 48,19 98.152,75 0 98.152,75 

PC 
Unione Bassa Val d'arda 
fiume Po 

IN SVILUPPO 33,62 68.481,92 0 68.481,92 

PC 
Unione dei comuni 
montani alta val d'arda 

IN SVILUPPO 37,10 75.562,58 0 75.562,58 

PR 
Unione Bassa Est 
Parmense 

IN SVILUPPO 30,84 62.805,20 0 62.805,20 

PR 
Unione Montana 
Appennino Parma Est 

IN SVILUPPO 59,45 121.090,42 60.000,00 181.090,42 

PR 
Unione Pedemontana 
Parmense 

IN SVILUPPO 59,84 121.878,62 0 121.878,62 

RE Unione Bassa Reggiana IN SVILUPPO 98,72 201.067,28 0 201.067,28 

RE 
Unione Colline 
Matildiche 

IN SVILUPPO 45,10 91.849,09 0 91.849,09 

RE 
Unione Montana dei 
comuni dell'Appennino 
Reggiano 

IN SVILUPPO 71,50 145.631,24 0 145.631,24 

RE Unione Pianura Reggiana IN SVILUPPO 65,24 132.867,61 0 132.867,61 

RE 
Unione Tresinaro 
Secchia 

IN SVILUPPO 45,57 92.820,37 0 92.820,37 

pagina 24 di 31



Prov Unioni  Gruppi 
Totale Punti 

Funzione 

 Contributi 
REGIONALI 
derivati da 
funzioni e 

premialità-2018 
(A) 

Contributi per 
allargamenti e 

coincidenza 
con ATO 

(B) 

Contributi 
REGIONALI 
2018 con 

allargamenti  
(A+B) 

RE Unione Val d'Enza IN SVILUPPO 61,65 125.571,24 0 125.571,24 

RN 
Unione di Comuni 
Valmarecchia 

IN SVILUPPO 65,79 133.983,28 0 133.983,28 

BO 
Unione Comuni Terre 
Pianura 

AVVIATE 39,59 122.090,34 0 122.090,34 

BO Unione Terre d'acqua AVVIATE 25,00 77.107,82 0 77.107,82 

FC 
Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

AVVIATE 42,82 132.064,85 0 132.064,85 

MO 
Unione Comuni 
Modenesi Area Nord 

AVVIATE 41,95 129.372,62 0 129.372,62 

PC 
Unione dei Comuni Alta 
Val Nure 

AVVIATE 36,21 111.665,99 0 111.665,99 

PC 
Unione dei Comuni della 
Via Emilia Piacentina 

AVVIATE 16,84 51.927,02 0 51.927,02 

PC 
Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta 

AVVIATE 23,26 71.749,62 0 71.749,62 

PR 
Unione dei comuni delle 
valli del taro e del ceno 

AVVIATE 30,90 95.311,12 0 95.311,12 

RN Unione della Valconca AVVIATE 26,63 82.121,62 0 82.121,62 

  Totale    2.368,72 4.983.411 90.000 5.073.411,00 

 
 

pagina 25 di 31



 

Tab. 6- Contributi statali regionalizzati PRT 2018 -in € 
 

Prov Unioni  Gruppi 
Contributi STATALI 

regionalizzati PRT 2018 

MO Unione delle Terre d'Argine MATURE 377.123,80 

MO Unione Terre di Castelli MATURE 200.551,71 

PC Unione Valnure e Valchero MATURE 264.260,88 

RA 
Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna 

MATURE 494.873,18 

RA Unione della Romagna Faentina MATURE 411.491,87 

RE Unione Terra di Mezzo MATURE 248.456,79 

BO Nuovo circondario imolese IN SVILUPPO 190.653,98 

BO 
Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese 

IN SVILUPPO 276.074,49 

BO 
Unione dei Comuni Valle del 
Reno, Lavino e Samoggia 

IN SVILUPPO 164.796,76 

BO Unione Reno Galliera IN SVILUPPO 341.228,09 

BO Unione Savena - Idice IN SVILUPPO 148.639,24 

FC 
Unione dei Comuni Valle del 
Savio 

IN SVILUPPO 142.798,42 

FC Unione Rubicone mare IN SVILUPPO 146.262,56 

FE Unione dei Comuni Terre e Fiumi IN SVILUPPO 220.956,88 

FE Unione Valli e delizie IN SVILUPPO 178.903,95 

MO Unione Comuni del Sorbara IN SVILUPPO 164.265,56 

MO 
Unione Comuni Distretto 
Ceramico 

IN SVILUPPO 126.990,28 

MO Unione dei Comuni del Frignano IN SVILUPPO 150.759,46 

PC Unione Bassa Val d'arda fiume Po IN SVILUPPO 105.186,03 

PC 
Unione dei comuni montani alta 
val d'arda 

IN SVILUPPO 116.061,69 

PR Unione Bassa Est Parmense IN SVILUPPO 96.466,77 

PR 
Unione Montana Appennino 
Parma Est 

IN SVILUPPO 278.149,05 

PR Unione Pedemontana Parmense IN SVILUPPO 187.201,65 

RE Unione Bassa Reggiana IN SVILUPPO 308.832,88 

RE Unione Colline Matildiche IN SVILUPPO 141.077,24 

RE 
Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

IN SVILUPPO 223.684,92 

RE Unione Pianura Reggiana IN SVILUPPO 204.080,38 

RE Unione Tresinaro Secchia IN SVILUPPO 142.569,11 

RE Unione Val d'Enza IN SVILUPPO 192.873,39 

RN Unione di Comuni Valmarecchia IN SVILUPPO 205.794,02 

BO Unione Comuni Terre Pianura AVVIATE 187.526,85 

BO Unione Terre d'acqua AVVIATE 118.435,14 

FC 
Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

AVVIATE 202.847,37 

MO 
Unione Comuni Modenesi Area 
Nord 

AVVIATE 198.712,19 

PC Unione dei Comuni Alta Val Nure AVVIATE 171.515,36 

PC 
Unione dei Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

AVVIATE 79.758,23 

PC 
Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta 

AVVIATE 110.205,10 

PR 
Unione dei comuni delle valli del 
taro e del ceno 

AVVIATE 146.394,82 

RN Unione della Valconca AVVIATE 126.136,17 

 Totale   7.792.596,26 

 
 

pagina 26 di 31



Tab. 7- Contributi per le Unioni AVVIATE per la realizzazione e la gestione del piano di sviluppo- in €  
 

Prov Unioni  Gruppo 
Contributi 
REGIONALI 

2018  

Contributi per 
piano di sviluppo  

Totale Contributi 
regionali con 
assestamento 

BO Unione Comuni Terre Pianura AVVIATE 122.090,34 30.000,00 152.090,34 

BO Unione Terre d'acqua AVVIATE 77.107,82 30.000,00 107.107,82 

FC 
Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

AVVIATE 132.064,85 30.000,00 162.064,85 

MO 
Unione Comuni Modenesi Area 
Nord 

AVVIATE 129.372,62 30.000,00 159.372,62 

PC Unione dei Comuni Alta Val Nure AVVIATE 111.665,99 30.000,00 141.665,99 

PC 
Unione dei Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

AVVIATE 51.927,02 30.000,00 81.927,02 

PC 
Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta 

AVVIATE 71.749,62 30.000,00 101.749,62 

PR 
Unione dei comuni delle valli del 
taro e del ceno 

AVVIATE 95.311,12 30.000,00 125.311,12 

RN Unione della Valconca AVVIATE 82.121,62 30.000,00 112.121,62 

  Totale    873.411,00 270.000,00 1.143.411,00 

 

pagina 27 di 31



Tab. 8 -Contributi REGIONALI TOTALI per le gestioni associate con premialità, allargamenti, supporto al piano di sviluppo e quota 
montana – in € 

Prov Unioni  
Unione 

Montana 
Gruppo 

Contributi REGIONALI 
2018 con allargamenti e 
contributo per piano di 

sviluppo 

Quota Montana 

Totale 
Contributi 
REGIONALI 

2018 

MO 
Unione delle Terre 

d'Argine 
0 MATURE 245.528,44 0,00 245.528,44 

MO Unione Terre di Castelli M MATURE 130.570,25 101.689,85 232.260,10 

PC Unione Valnure e Valchero 0 MATURE 172.048,44 0,00 172.048,44 

RA 
Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna 
0 MATURE 322.189,80 0,00 322.189,80 

RA 
Unione della Romagna 

Faentina 
M MATURE 267.903,96 232.895,34 500.799,30 

RE Unione Terra di Mezzo 0 MATURE 161.759,10 0,00 161.759,10 

BO Nuovo circondario imolese M IN SVILUPPO 124.126,28 99.846,81 223.973,09 

BO 
Unione dei Comuni 

dell'Appennino Bolognese 
M IN SVILUPPO 179.739,76 473.192,17 652.931,93 

BO 
Unione dei Comuni Valle 

del Reno, Lavino e 
Samoggia 

M IN SVILUPPO 107.291,80 171.008,89 278.300,69 

BO Unione Reno Galliera 0 IN SVILUPPO 222.158,35 0,00 222.158,35 

BO Unione Savena - Idice M IN SVILUPPO 96.772,37 232.098,22 328.870,59 

FC 
Unione dei Comuni Valle 

del Savio 
M IN SVILUPPO 92.969,67 283.279,40 376.249,07 

FC Unione Rubicone mare   IN SVILUPPO 95.225,01 0,00 95.225,01 

FE 
Unione dei Comuni Terre e 

Fiumi 
0 IN SVILUPPO 143.855,15 0,00 143.855,15 

FE Unione Valli e delizie 0 IN SVILUPPO 116.476,37 0,00 116.476,37 

MO 
Unione Comuni del 

Sorbara 
0 IN SVILUPPO 106.945,96 0,00 106.945,96 

MO 
Unione Comuni Distretto 

Ceramico 
M IN SVILUPPO 82.677,69 110.267,66 192.945,35 

MO 
Unione dei Comuni del 

Frignano 
M IN SVILUPPO 98.152,75 324.985,88 423.138,63 

PC 
Unione Bassa Val d'arda 

fiume Po 
0 IN SVILUPPO 68.481,92 0,00 68.481,92 

PC 
Unione dei comuni 

montani alta val d'arda 
M IN SVILUPPO 75.562,58 33.042,20 108.604,78 

PR 
Unione Bassa Est 

Parmense 
0 IN SVILUPPO 62.805,20 0,00 62.805,20 

PR 
Unione Montana 

Appennino Parma Est 
M IN SVILUPPO 181.090,42 303.053,38 484.143,80 

PR 
Unione Pedemontana 

Parmense 
0 IN SVILUPPO 121.878,62 0,00 121.878,62 

RE Unione Bassa Reggiana 0 IN SVILUPPO 201.067,28 0,00 201.067,28 

RE Unione Colline Matildiche 0 IN SVILUPPO 91.849,09 0,00 91.849,09 

RE 
Unione Montana dei 

comuni dell'Appennino 
Reggiano 

M IN SVILUPPO 145.631,24 401.004,40 546.635,64 

RE Unione Pianura Reggiana 0 IN SVILUPPO 132.867,61 0,00 132.867,61 

RE Unione Tresinaro Secchia 0 IN SVILUPPO 92.820,37 0,00 92.820,37 

pagina 28 di 31



Prov Unioni  Montana Gruppo 

Contributi REGIONALI 
2018 con allargamenti e 
contributo per piano di 

sviluppo 

Quota Montana 

Totale 
Contributi 
REGIONALI 

2018 

RE Unione Val d'Enza 0 IN SVILUPPO 125.571,24 0,00 125.571,24 

RN 
Unione di Comuni 

Valmarecchia 
M IN SVILUPPO 133.983,28 249.186,23 383.169,51 

BO 
Unione Comuni Terre 

Pianura 
0 AVVIATE 152.090,34 0,00 152.090,34 

BO Unione Terre d'acqua 0 AVVIATE 107.107,82 0,00 107.107,82 

FC 
Unione dei Comuni della 

Romagna Forlivese 
M AVVIATE 162.064,85 333.981,88 496.046,73 

MO 
Unione Comuni Modenesi 

Area Nord 
0 AVVIATE 159.372,62 0,00 159.372,62 

PC 
Unione dei Comuni Alta 

Val Nure 
M AVVIATE 141.665,99 134.486,28 276.152,27 

PC 
Unione dei Comuni della 

Via Emilia Piacentina 
0 AVVIATE 81.927,02 0,00 81.927,02 

PC 
Unione Montana Valli 

Trebbia e Luretta 
M AVVIATE 101.749,62 160.341,25 262.090,87 

PR 
Unione dei comuni delle 
valli del taro e del ceno 

M AVVIATE 125.311,12 555.640,16 680.951,28 

RN Unione della Valconca 0 AVVIATE 112.121,62 0,00 112.121,62 

  Totale    5.343.411,00 4.200.000,00 9.543.411,00 

 
NOTA METODOLOGICA: I numeri indicati sono stati elaborati utilizzando tutti i decimali di excel e vengono visualizzati con gli 
opportuni arrotondamenti al centesimo. 
 

pagina 29 di 31



 
 
 
 
 
 
 
 

pagina 30 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2018/17738

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 31 di 31


